6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.105 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 320, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

NEPMV-FUNDO
AMAZÔNIA

Investimentos 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA
DO(A) NEPMV

 0306 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Meio Ambiente
e Ordenamento

Territorial
0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

NEPMV-FUNDO
AMAZÔNIA

PROVISÃO
RECEBIDA DO(A)

NEPMV

 0306 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0306 - Recursos Provenientes
de Transferências - Convênios

e Outros
0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

TOTAL 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

PORTARIA Nº 321, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 630.000,00 (Seiscentos e Trinta Mil Reais),
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s)
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 321, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00

SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0349 - FES - SUS / Fundo
a Fundo 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00

TOTAL 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00

PORTARIA Nº 322, DE 05/09/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 270.000,00 (Duzentos
e Setenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº
9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

251022884600009043 - Enc. PGE 0101 319091 170.000,00
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 100.000,00

TOTAL 270.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s)
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

251022884600009043 - Enc. PGE 0101 319113 170.000,00
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319113 100.000,00

TOTAL 270.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 849219

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 007/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
PROCESSO Nº 2021/410245
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital de
Seleção nº 007/2022, referente a Contratação de Organização Social em
Saúde para gestão e operacionalização do Hospital Regional do Baixo Ama-
zonas (HRBA), nos seguintes itens:
No Termo de Referência, item 3.3, saídas hospitalares: alterar para 600
(seiscentas) saídas hospitalares, sendo 487 (quatrocentos e oitenta e sete)
cirúrgicas e 112 (cento e doze) clínicas), distribuídas conforme quadro
apresentado no item abaixo.

 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.105  7 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

No Termo de Referência, item 11, subitem 11.2 - Saídas Hospitalares e no
Anexo I à minuta do Contrato de Gestão - Plano de Trabalho/Descrição dos
serviços, item 3.3: Saídas Hospitalares, seguir o Quadro abaixo, substitui-
se pelo novo arquivo inserido no site Sespa:

No Termo de Referência, item 13 - DOS VALORES E FORMA DE CONTRA-
TAÇÃO, Planilha III - Demonstrativo de Serviços Terceirizados – PJ, seguir
modelo abaixo, substitui-se pelo novo arquivo inserido no site Sespa:

Eugenio Paceli França Rodrigues
Presidente da CCPOS

Protocolo: 849216

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022-FESPDS/SEGUP/PA
Processo: 2022/1106042
Exercício: 2022
Origem: Ata de registro de preços Nº 002/2022 oriunda do Pregão
eletrônico SRP N.º 001/2021-SEGUP/PA
Objeto: aquisição de unidade fixa e móvel de treinamento virtual de tiro
policial (STAND VIRTUAL DE TIRO  - UNIDADE MÓVEL DE TREINAMENTO
VIRTUAL DE TIRO POLICIAL), para atender as necessidades da Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as condições e
especificações do Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 470/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 05/09/2022
Vigência: início em 05/09/2022, término em 04/09/2023
Valor Global: R$ 3.243.000,00 (três milhões e duzentos e quarenta e três
mil reais)
Programação Orçamentária: Fonte: 0177 (Tesouro), 0377 (Recurso Próprio
- Superávit), Programa de Trabalho: 06181150289400000, Natureza de
Despesa: 344905278
Contratada: EBTS - EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIAS E SISTEMAS
EIRELI.
CNPJ: 10.506.271/0001-77
Endereço:  Rua Nunes Machado, 1797, Rebouças, Curitiba/PR. CEP:
80220-070
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 849217

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
segunda-feira, 5 de setembro de 2022 às 22:45:12.